UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-GDMN-GDPT

V/v chủ động ứng phó với thiên tai

trong thời gian tổ chức Kỳ thi tốt

nghiệp trung học phổ thông năm 2025

Lâm Đồng, ngày       tháng 6 năm 2025

 Kính gửi:

  - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

  - Các đơn vị trực thuộc Sở.

Theo hiện Công điện số 838/CĐ-BGDĐT ngày 21/6/2025 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc chủ động ứng phó với thiên tai trong thời gian tổ chức Kỳ thi tốt

nghiệp trung học phổ thông năm 2025, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị các

đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tiếp tục triển khai các văn bản của Sở GDĐT: văn bản số 784/SGDĐT-

GDMN-GDPT ngày 10/6/2025 về việc chủ động ứng phó với rủi ro thiên tai, đảm

bảo an toàn tài sản kết cấu hạ tầng, tính mạng và tài sản; văn bản số 291/SGDĐT-

KHTC ngày 31/3/2025 về việc chủ động phòng ngừa, ứng phó với nguy cơ bão lũ,

sạt lở đất, ngập lụt và chuẩn bị cơ sở vật chất cho công tác thi tốt nghiệp THPT năm

2025; văn bản số 391/SGDĐT-GDMN-GDPT ngày 18/4/2025 về việc tăng cường

công tác y tế trường học; văn bản số 489/SGDĐT-GDMN-GDPT ngày 06/5/2025

về việc tăng cường phòng chống dịch bệnh trong giai đoạn giao mùa; văn bản số

686/SGDĐT-GDMN-GDPT ngày 29/5/2025 về việc tăng cường công tác phòng,

chống bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, COVID-19 và dịch bệnh mùa mưa bão;

văn bản số 773/SGDĐT-GDMN-GDPT ngày 10/6/2025 về việc tăng cường phòng

chống dịch bệnh truyền nhiễm trong các kỳ thi năm 2025.

1. Chủ động theo dõi và cập nhật thông tin thời tiết:

- Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến của mưa lũ, dông lốc, bão và các

hình thái thời tiết cực đoan khác từ các bản tin dự báo khí tượng thủy văn của Trung

tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia và các cơ quan chức năng địa phương.

- Giữ liên hệ thường xuyên với Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm

kiếm cứu nạn các cấp, các cơ quan chức năng, lực lượng cứu hộ địa phương để kịp

thời ứng phó trong trường hợp có sự cố xảy ra.

2. Rà soát, xây dựng và triển khai các phương án bảo đảm an toàn cho Kỳ thi

với phương châm 4 tại chỗ (chỉ huy tại chỗ, hậu cần tại chỗ, phương tiện tại chỗ, lực

lượng tại chỗ). Trong đó lưu ý:

- Đối với cơ sở vật chất: Khẩn trương rà soát, kiểm tra, gia cố cơ sở vật chất

các Điểm thi, phòng thi, hệ thống điện, nước, thoát nước để bảo đảm an toàn và đủ

điều kiện tổ chức thi trong mọi điều kiện thời tiết (mưa lớn, nắng nóng).

- Phương án di dời, dự phòng: Lên các phương án dự phòng, di dời hồ sơ, tài

liệu, máy móc, thiết bị đến nơi an toàn tránh hư hại do ngập lụt, sạt lở. Đồng thời,

2

chuẩn bị các Điểm thi, phòng thi dự phòng trong trường hợp Điểm thi chính bị ảnh

hưởng bởi thiên tai.

- Bảo quản đề thi, bài thi: Bảo đảm an toàn tuyệt đối công tác vận chuyển, bảo

quản đề thi, bài thi trước, trong và sau kỳ thi; tránh hư hỏng do mưa lớn, nắng nóng,

cháy nổ.

3. Bảo đảm an toàn cho cán bộ và thí sinh:

- Thiết lập kênh thông tin với phụ huynh, học sinh để quản lý, hướng dẫn và hỗ

trợ thí sinh di chuyển đến Điểm thi an toàn, hạn chế đến mức thấp nhất rủi ro do

thiên tai.

- Có kế hoạch, phương án tổ chức hỗ trợ ăn, ở gần Điểm thi cho cán bộ và thí

sinh ở xa, có nhu cầu, nhất là cán bộ và thí sinh phải đi qua sông, suối, phà, đường

có nguy cơ ngập, sạt lở… để tất cả đều đến được Điểm thi và dự thi an toàn.

4. Tổ chức vệ sinh, khử khuẩn, phòng chống dịch: Khẩn trương dọn dẹp, vệ

sinh trường lớp học ngay sau mưa bão/mưa lũ kết thúc để bảo đảm an toàn, sạch sẽ,

phòng tránh dịch bệnh, sẵn sàng cho công tác tổ chức Kỳ thi.

(Gửi kèm theo Công điện số 838/CĐ-BGDĐT ngày 21/6/2025 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc chủ động ứng phó với thiên tai trong thời gian tổ chức Kỳ thi tốt

nghiệp trung học phổ thông năm 2025)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, GDMN-GDPT.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Đức Minh

		Lê Thái Loan
	2025-06-23T11:05:19+0700
	Signer's office
	Lê Thái Loan
	Signing document

		TRẦN ĐỨC MINH
	2025-06-23T11:08:59+0700
	Signer's office
	TRẦN ĐỨC MINH
	Signing document

		2025-06-23T14:43:37+0700

		2025-06-23T14:43:37+0700

		2025-06-23T14:43:37+0700